
REPÜBLICA DE COLOMBIA 
GOBERNACIÓN DE 

hs".• PUTUMAYO 
jline '4) 	 2024 / 2027 DECRETO No. 0 q 

( 2 O MAR 2024 

Por medio del cual se realiza una adición en el presupuesto general de rentas y recursos de capital y de gastos o de 
apropiaciones del Departamento del Putumayo para la vigencia fiscal comprendida entre el primero (1) de enero y el 
treinta y uno (31) de diciembre de 2024. 

EL GOBERNADOR DEL DEPARTAMENTO DEL PUTUMAYO, en uso de sus facultades constitucionales y legales y 
en especial las conferidas por el artículo 305 de la Constitución Política de Colombia, las leyes 549 de 1999, 2200 de 
2022, 2276 de 2022, las Ordenanzas 168 de 1996, Ordenanza No. 898 del 2023, el Decreto No. 446 de 2023 y, 

CONSIDERANDO 

Que mediante Ordenanza No 898 del 15 de noviembre de 2023, se ordenó el presupuesto General de Rentas y 
Recursos de Capital y de Gastos o de Apropiaciones del Departamento de Putumayo, para la vigencia fiscal 
comprendida entre el 1° de enero al 31 de diciembrá4let año 2024. 

Que, mediante Decreto No 446 del 26 de diciernb 	2023, se decretó y liquidó el Presupuesto de Rentas y 
Recursos de Capital y Gastos o de Apropiacioril 	Departamento del Putumayo, para la vigencia fiscal 
comprendida entre el primero (01) de enero y el treinta 	(31) de diciembre del año 2024. 

Que, el sistema presupuestal está constituido por un Plan Financiero, Lin Plan Operativo Anual de Inversiones -POAI y 
por el Presupuesto Anual del Departamento, 

Que, el artículo 3° de la Ley 549 	e di iembre de 1999, "Por la 	dictan normas tendientes a financiar el 
pasivo pensiona! de las entidades1  é Oalel, se crea el,Pondo Naci 	énsiones de las entidades 	territoriales y .\\‘‘ 
se dictan otras disposiciones én materia pl'estacional",‘estabfece: 

"ARTÍCULO 3°. Fondo Na T al e Pensiones de las Entidadel Territoria es, Fonpet. Para efectos de 
administrar los recursos qul`se destinan a garantizar el pago de s pasivos pensionales en los 
términos de esta ley, créáe el Fondo N —cio al d 	nes de las Entidades Territoriales, Fonpet, 
como un fonda-Sin persotría jurídi ad in 	misterio de Hacienda y Crédito Público, el 
cual tiene como objeto —caudaiNIsigné, 91,190047.1k las cuentas de tos,  entes territoriales y 
administrar los recursos rtr~los-patrimppfrepaytáncifflos que se constituyan exclusivamente en 
las administradoras de fondos de pensiones y cesantías privadas o públicas, en sociedades fiduciarias 
privadas o públicas o en compañías de seguros de vida privadas o públicas que estén facultadas para 
administrar los recursos del Sistema General de Pensiones y de los regímenes pensionales 
excepcionados del Sistema por ley..." 

Que, la Ley 2276 del 29 de noviembre de 2022, "Por la cual se decreta el Presupuesto de Rentas y Recursos de 
Capital y Ley de Apropiaciones para la vigencia fiscal del lo. de enero al 31 de diciembre de 2023", en el Artículo 42 
dispone: 

"ARTÍCULO 42. El retiro de recursos de las cuentas de las entidades territoriales en el FONPET para el 
pago de bonos pensionales o cuotas partes de bonos pensionales y cuotas partes pensionales, se 
efectuará de conformidad con la normativa vigente, sin que la entidad territorial requiera acreditar 
previamente la incorporación en su presupuesto. Durante la vigencia fiscal tales entidades territoriales 

"4 
	 W" 'N 	~4 4 ~A< 4 It~d4t,  0~ A. #/%4N 0" " ." •""Vd4 feY 

Palacio departamental Mocoa, Calle 8 N°  7-40, Código postal: 860001 
Conmutador (+608) 421515 - Fax: 4295196 - Sitio web: www.putumayo.gov.co  

contactenos@putumayo.gov.co  



• Abi~." "~» f. •k0~ 

DECRETO No. o 9 8 
n kipf?, 91-91 	) 

Por medio del cual se realiza una adición en el presupuesto general de rentas y recursos de capital y de gastos o de 
apropiaciones del Departamento del Putumayo para la vigencia fiscal comprendida entre el primero (1) de enero y el 
treinta y uno (31) de diciembre de 2024. 

REPÚBLICA DE COLOMBIA 

GOBERNACIÓN DE 
PUTUMAYO 

2024 / 2027 

deberán realizar la incorporación presupuestal y el registro contable de los pagos que por estos 
conceptos sean realizados por el FONPET 

En la vigencia 2023, por solicitud de las entidades territoriales el Fonpet girará recursos para el pago de 
mesadas pensionales de la nómina de pensionados de la administración central territorial hasta por el 
monto total del valor apropiado en su presupuesto, aplicando el porcentaje de cubrimiento del pasivo 
pensional del sector Propósito General del Fonpet, de acuerdo con la siguiente regla: 

Que la Ordenanza No. 168 de 1996 "Estatuto Orgánico del presupuesto del Departamento del Putumayo", regula los 
aspectos relacionados con las modificaciones presup Qstals así: 

ARTICULO 91°. REQUISITOS PARA LA APERTURA DE CRÉDITOS ADICIONALES. Ni la Asamblea 
Departamental ni el Gobernador podrán abrir créditos adicionales al presupuesto, sin que en la ordenanza 
o decreto respectivo se establezca de manera clara y precisa el recurso que ha de servir de base para su 
apertura y con el cual se incrementa el presupuesto de rentas y recursos de capital, a menos que se trate 
de créditos abiertos mediante contracreditos a la Ley de aproiaciones. 

\-\1 
La disponibilidad de los ingres s del Departamento para abrir'Iós créditos adicionales al presupuesto será 
certificada por el Contador\ 	artamental. En el caso de los ingresos de los establecimientos públicos la 
disponibilidad será certil' 	or e( Jefe de Presupuesto o quien haga sus veces. 

La disponibilidad de las aprop:ad(ones para efectuar los tras, 	presupuéstales será certificada 
por el Jefe de Presupuesto de:Órgano respectivo 

Que la Secretaria de Hacienda del Departamento del Putumayo, mediante oficio SHD-112 del 12 de marzo de 2024, 
solicita adición de recursos de desahorro FONPET, 	vkr ge DIEZ MIL SETENTA Y OCHO MILLONES 
OCHOCIENTOS CINCUENTA-YUEVE M1l ClF 1T 	11.90S) PEOS CON UARENTA Y UN CENTAVOS 
($10.078.859.122,41), moneda-lembian 

Que la Profesional Especializado de Contabilidad en fecha cinco (05) de marzo de 2024, certifica que de conformidad 
con el cierre de tesorería de la Gobernación del Putumayo, con corte al 31 de diciembre de 2023, en la cuenta 
bancaria No. 598-200-324515 denominada Departamento del Putumayo — Pago nomina pensionados FONPET, hay 
recursos disponibles que se constituyen como recursos del balance vigencia 2023, así: 

CUENTA No. NOMBRE VALOR 

598-200324515 
Departamento del Putumayo - Pago nomina pensionados 
FONPET 

$10.078.859.122.41 

Que, la Ley 2200 del 28 de febrero de 2002, "Por la cual se dictan normas tendientes a modernizar la organización y 
el funcionamiento de los departamentos", en el numeral 49 del Artículo 119 señala como atribución de los 
gobernadores: 

Palacio departamental Mocoa, Calle 8 N°  7-40, Código postal: 860001 
Conmutador (+608) 421515 - Fax: 4295196 - Sitio web: www.putumayo.gov.co  

contactenos@puturnayo.gov.co  



REPÚBLICA DE COLOMBIA 

GOBERNACIÓN DE 

PUTUMAY0 
2024 / 2027 

No" 

DECRETO No. 1")  9 
2 O MAR 21124 

Por medio del cual se realiza una adición en el presupuesto general de rentas y recursos de capital y de gastos o de 
apropiaciones del Departamento del Putumayo para la vigencia fiscal comprendida entre el primero (1) de enero y el 
treinta y uno (31) de diciembre de 2024. 

"49. Incorporar al presupuesto departamental mediante decreto, los recursos provenientes del sistema 
general de participaciones, del Fondo Nacional de Pensiones de las Entidades Territoriales - FONPET 
del Sistema General de Regalías - SGR - y los celebrados mediante convenio con entidades del estado 
y/o de cooperación internacional". 

Que de conformidad con el Decreto No. 446 de 2023, los códigos presupuestales de identificación son de carácter 
informativo; por tal razón, se anexará al presente decreto el documento presupuestal generado por el sistema PCT, el 
cual determinará la codificación respectiva del rubro y/o apropiación presupuestal objeto de la presente modificación 

DECRETA: 

ARTÍCULO PRIMERO. — Adicionar el presupuesto de ingresos y recursos de capital de la vigencia fiscal comprendida 
entre el primero (01) de enero y el treinta y uno (31) de diciembre del año 2024, en la suma de DIEZ MIL SETENTA Y 
OCHO MILLONES OCHOCIENTOS CINCUENTA Y NUEVE MIL CIENTO VEINTIDÓS PESOS CON CUARENTA Y 
UN CENTAVOS ($10.078.859.122,41), Moneda legal colombiana, así; 

Rubro 	
... 

Valor 	' 	r 	' 
Administración Central '10,078,859,122.41 
INGRESOS .7.. wir 

10,078,859,122.4t 
10,078,859,122.4  
10,078,859,122.41  

RECURSOS DE CAPITAL '',,,Illiiin. \ 	t..,,, 

Retiros FONPET 
Para el pago de obligaciones pensionales colriéñtdS 19,078,859,122.41 

ARTÍCULO SEGUNDO:— Adicioñar e Presupuesto,ch 	cA - Apropia 	e Departamento del Putumayo 
I 

de la vigencia fiscal comprendida entre el primero (01-rd6All 	reina w no (31),de diciembre del año 2024, en 
la suma de DIEZ MIL SETENTA Y OCHO MILLON OCHOCIENTOS dINCUÉNTA Y NUEVE MIL CIENTO 
VEINTIDÓS PESOS CON CUARENTA Y UN CENTAVOS ($10.078.859.122,41), Moneda legal colombiana, así: 

Apropiación Fuente Valor 
Administración Central 10,078,859,122.41 
Gastos 10,078,859,122.41 
Funcionamiento 10,078,859,122.41 
Transferencias corrientes 10,078,859,122.41 
Prestacionel para cubrir riesgos sociales 10,078,859,122.41 
Prestacionel sociales relacionadas con el empleo 10,078,859,122.41 
Mesadas pensionales (de pensiones) 10,078,859,122.41 
Mesadas pensionales con cargo a reservas (de 
pensiones) 10,078,859,122.41 

Mesada pensionados y jubilados Gobernación 
Retiro FONPET 
para 
mesadas 

pago de 

pensionales 

10,078,859,122.41 

A ~A 	OV.." ("».V" ~o kl+,:~~ 	 "WA,":".%#.•#WAIW^V.A.,  
Palacio departamental Mocoa, Calle 8 N°  7-40, Código postal: 860001 

Conmutador (+608) 421515 - Fax: 4295196 - Sitio web: www.putumayo.gov.co  
contactenos@putumayo.gov.co  

Que, por lo anteriormente expuesto, 



REPÚBLICA DE COLOMBIA 
GOBERNACIÓN DE "' • 	0:0 	 • «~A# "V" .̀  ok#. " 
PUTUMAYO 

2024 / 2027 DECRETO No. O 

( 	2 O MAR 2024 	) 

Por medio del cual se realiza una adición en el presupuesto general de rentas y recursos de capital y de gastos o de 
apropiaciones del Departamento del Putumayo para la vigencia fiscal comprendida entre el primero (1) de enero y el 
treinta y uno (31) de diciembre de 2024. 

ARTÍCULO TERCERO. — Ordénese al Profesional Especializado de Presupuesto, la elaboración de los registros 
presupuestales correspondientes que permitan la ejecución de estas asignaciones. 

ARTICULO CUARTO. — El presente decreto se acompaña de un anexo que contiene el detalle del gasto. 

ARTICULO QUINTO. - El presente decreto rige a partir del día de su publicación 

PUBLÍQUESE, COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE 
Dado en Mocoa, a los . ti MAR  ara 

CARLOS AN ES MARROQUIN LUNA 
Gobernador del Departamento del Putumayo 

Elaboró Jorge Albeiro Acosta Riascos Secretaría de Hacienda Técnico Operativo de Presupuesto 
--, 

Revisó Claudia Carmenza García Lucero Secretaría de Hacienda 
Profesional 	Especializado 	de 
Presupuesto D 

Reviso Nataly Viviana Melo Machabajoy Secretaría de Hacienda 
Secretaria 	de 	Hacienda
Departamental 

Revisó Jorge Alberto Loaiza Valencia Despacho del Gobernador Profesional Universitario Despacho 	í ' 

Revisó Andrés Pablo de Jesús Rodríguez Sosa Oficina Juridica Jefe Oficina Jurídica VIS 

...""•":"1./~.."„"N"»<"40"""v"A".01W„,"%„"V",.../.."„•,,,,,N..»,,vA,,,m0Awrik• 

Palacio departamental Mocoa, Calle 8 N°  7-40, Código postal: 860001 
Conmutador (+608) 421515 - Fax: 4295196 - Sitio web: www.putumayo.gov.co  

contactenos@putumayo.gov.co  


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4

